64. Eo tempore, ut supra diximus, in æra 780, anno imperii Leonis 22, Hiscam 20, Abdilmelic Hispanis præterat. Cumque Belgi cum præfata tercia parte intelligit pervenire ad portum, naves retemptando ejus impedit ^f transitum. Sed ubi Hispaniæ Mauri hoc ita cognoverunt factum, in prælio congregati, cu-

^a Uncis inclusa leguntur in M., desunt in aliis codd.

^b B., atque Zultan super Orientis scilicet et Occidentis exercitu.

^c B., Zultan.

^d B., contrerritis.

^e Sic M.; B. repatriare ambitur.

^f B., eis denegat.

A piunt, Abdilmelic prostrato et regno ejus assumpto, transmarinis sodalibus præbere ad transitum navi- gerium: atque in tres turmas divisi, unam ad Toletum prævalide civitatis murum destinant ferendum: aliam ad Abdilmelic Corduba in sede dirigunt ^g jugulandum: tertiam ad Septitanum ^h portum porrigit ob præventus suprasatorum, qui de prælio evaserant, jugulandum ⁱ. Sed Abdilmelic utriusque lacertorum brachia mittens, unam turmam per filium Hemely ^j obsidionem Toleto per viginti septem dies protende- deum gladio, duodecimo ab urbe milliario fortiter dissecat: aliam per Almuzaor Arabem, licet cum sua vel exercitus internicione refrenando reverberat, et in aliam partem declinat: tertiam quæ Messula civitatem ad comprehendendos eos qui tutelam navigii gerebant, adventarat, per Belgæ cui du- dum transitum denegaverat, navibus præparatis ob- truncat.

B 65. Tunc Abdilmelic exterritis ceteris suo in loco sese receptat, admonens per epistolare alloquium Belgæ, ut pristina in insula sese recipiat: sed Belgæ dum tantas famis injurias, quas ei tandem intulerat, anxius et male dolosus rememorat prælia per Abderramam: et objecta diu obsistentem, Cordubam pe- netrat, atque Abdilmelic reperiens a filii suis, vel a manu publica desolatum, vel arundineis sudibus excruciatum, atque mortis quatamine per corpus graviter expolitum, postremo gladio trucidat. Tan- tus vero inter Orientales ^k cum duce Belgæ, et Occiden- tales cum filio Humeya collectus est exercitus, completa æra suprasata, anno imperii Leonis supra dicto, Arabum jam præscripto, Hiscam Amiralmu- minin jam notato, et tanta fuerunt prælia ab utris- que patrata, quantum humana vix narrare prævaleat lingua. Sed quia nequaquam ea ignorat omnis His- pania, ideo illa minime recenseri tam tragicæ ^l bella ista decrevit historia: quia jam in alia Epitome, qualiter cuncta exstiterunt gesta, patenter et pagina- liter manet nostro stylo conscripta.

C 66. Hujus in tempore, in æra 774, anno imperii Leonis 23, Arabum 125, Alulit pulcher Amiralmu- minin debito in loco a cunctis sublimatur in solio: cui sine mora ab Iziz regno dempto permanet dodrans cum anno. Tunc intestino furore omnis conturbatur Hispania.

D 67. In æra 782, anno imperii Leonis expleto 24, Alulit primo, Albucatar missus ad principalia iussa ^m omnia suprasata sedat scandala. Tunc Abulcatar no- mine Alhozan ⁿ sollicite sibi commissam curat ge- rere patriam: atque exercitu ex transmarinis parti- bus sine mora superbos Hispaniæ domando sub nomine prælii mittit in Africam, et quia cunctus

^g Pellicer., Ann., p. 101, *Cordubam ense dirigunt.*

^h Sic ms. C., M. et Sand.; B., *septimanum.*

ⁱ B., *rigilandum.*

^j Sic B.; M., *Humeian;* Sand., *Humoin.*

^k Sic M.; B., *Orientalia.*

^l Sic M.; B., *tragica.*

^m C., *a principali jussa.*

ⁿ Sic mss. C. et M. et ed. Sand. B., *Alulit.*

Oriens seductus manebat, inaudita in prælia surrexerunt audientes Alulit occisum.

Et statim.

68. In æra 782, anno 24 imperii Leonis completo, Arabum 120, incipiente cum 6 atque Iziz Alulit pene annum in regno manente, cum Abulcatar tumultuose imperaret, cogitare omnes incipiunt, ut eum regno dejicant, atque per Zumahel ^a virum gentis suæ auctoritate præcinctum, ei tyrannizantem, a civitate Corduba, tunc sede regia, abstrahere in pugnam communiter machinantur. Denique ubi hoc diversas occasiones machinando illico impetrant, consilio definito simulanter Zumahel fugam meditatur. Tunc Abulcatar cum classe palatii nulla intercurrente mora præcepit insequitur. Et quia plerique qui cum eo rebellem persequuntur, una cum hoste sentiebant, consilio ad destinatas insidias cum memorato rege alacres properant. Mox invicem juncti prælium agitant gladio vindice, nonnulli comites regis a prælio se disjungunt, statimque eum ut solum exsuperant. Sicque occisis propriis, et una cum tribus conjunctis sagientem persequuntur.

69. [b] Hujus tempore vir sanctissimus, et ab ipsis cunabulis in Dei persistens servitio Cixila in sede manet Toletana. Et quia ab ingressione Arabum in suprafata Ecclesia esset, metropolitanus est ordinatus : fuit enim sanctimonii eruditus, ecclesiarum restaurator, et septu (*sic*) spes, fide et charitate firmissimus, meritis ejus innotescant cunctis. Quodam die homo heresi Sabelliana seductus voluit accedere core [*Forte, coram*], perquisitus est ab eo ut cum tali reatu esset concio, illeque abnegans tali scelere : qui statim ita a dæmonie est arreptus, ut omnis conventus ecclesiæ in stupore reverteretur : sicque sanctus ut orationi se dedit, et sanctæ ecclesiæ sanum redditum et illesam. Qui et novem per annos vicem apostolicatus peragens in ea charitate quam coavat vitæ hujus terminum delit.

70. Tunc] atque Toabam, qui valida adjutoria Zimaeli præbuerat, in regni solio sublimant. Tunc ille ad reparanda certamina, se inter suos occultat : atque postmodum infeliciter diversa prælia cum sua suorumque internicione exagitans, dira morte se cum multitudine ei consentiente perdit. Quisquis vero hujus rei gesta cupit scire, singula in Epitome temporum legat quam dudum collegimus, in qua cuncta reperiet enodata ; ubi et prælia Maurorum aduersus Cultum ^c dimicantium cuncta reperiet scripta, et Hispaniæ bella eo tempore imminentia relegat adnotata.